
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°339 del 23/12/2021 registro generale 

N.50 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO AL CORPO 

VOLONTARI ANTINCENDIO DEL PIEMONTE (A.I.B.). IMPEGNO DI 

SPESA      
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°339 del 23/12/2021 

Oggetto: ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO AL CORPO VOLONTARI 

ANTINCENDIO DEL PIEMONTE (A.I.B.). IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(dott. Marco MASSAVELLI) 

 
Richiamata la deliberazione n. 114, del 14 dicembre 2021, con la quale la Giunta Comunale ha 

provveduto ad assegnare al Corpo Regionale Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte (A.I.B.) - 

Squadra di Susa un contributo economico ai fini dell’acquisto di un autocarro Renault TITAN 

completamente allestito per interventi speciali in materia di Protezione Civile, e per lo svolgimento 

della mappatura degli idranti, presenti sul territorio comunale, ai fini dell’aggiornamento del Piano 

Comunale di Protezione Civile; 

 

Vista la D.G.C. n. 32 del 20 aprile 2021, con la quale veniva approvata la Convenzione tra la Città di 

Susa e il Corpo Regionale Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte (A.I.B.) – Squadra di Susa, 

con validità biennale (anni 2021 – 2022); 

 

Preso atto della richiesta, del Corpo A.I.B. – Squadra di Susa, di un contributo straordinario per 

l’acquisto di un autocarro Renault TITAN completamente allestito per interventi speciali in materia di 

Protezione Civile, a favore della Comunità (prot. 9970, del 30 settembre 2021); 

 

Ritenuto indispensabile procedere ad un aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile, con 

integrazione di alcune informazioni non presenti, o presenti con dati non aggiornati: 

Vista la necessità di procedere ad una dettagliata mappatura degli idranti presenti sul territorio del 

Comune di Susa, al fine di avere un dato sempre aggiornato, per fronteggiare le eventuali emergenze 

di protezione civile; 

Preso atto della disponibilità espressa dal Corpo A.I.B. – Squadra di Susa, in data 9 dicembre 2021, 

(prot. pol. mun. 602) ad effettuare la mappatura degli idranti presenti sul territorio comunale; 

 

Preso atto che i contributi vengono erogati a parziale ristoro delle spese sostenute o da sostenersi per la 

realizzazione delle attività di cui sopra; 

 

Dato atto che con la delibera di cui sopra veniva incaricato il Responsabile dell’Area Vigilanza ad 

emettere i necessari provvedimenti per l’impegno e la liquidazione dei contributi sopra individuati; 

 

Rilevato che esiste ormai un consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, secondo il quale 

non si configura quale sponsorizzazione, vietata dall’art. 6 c. 9, D.L. 78/2010, il sostegno di iniziative 

di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e rese nell’interesse della collettività, in 

coerenza anche con i principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 Cost.; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 è stato approvato il D.U.P. per 

gli anni 2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

- con deliberazione n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2021/2023; 

 

Vista la Convenzione tra la Città di Susa e il Corpo Regionale Volontari Antincendi Boschivi del 

Piemonte (A.I.B.) – Squadra di Susa, con validità biennale (anni 2021 – 2022), ed in particolare 

l’articolo 6, ultimo periodo, secondo cui ogni ulteriore attività richiesta straordinariamente dal 

Comune di Susa, diversa dai fini della presente convenzione, intesa come attività a favore della 

Comunità, sarà oggetto di specifico accordo economico. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del servizio 

ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2) Di impegnare sul bilancio di previsione 2021 la somma complessiva pari a € 6.600,00 nel modo 

seguente:  

 € 4.391,16: capitolo 50/4/6; 

 € 2.208,84: capitolo 50/4/1; 

previo apposito preventivo nulla osta del Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alla Persona; 

3) Di dare mandato all’ufficio finanziario di provvedere, secondo quanto previsto dal vigente 

regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 

soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari approvato con deliberazione di C.C. n. 14 

del 22.4.1992 e s.m.i., alla liquidazione della suddetta somma; 

4) Di non assoggettare l’erogazione dei contributi alla ritenuta d’acconto del 4% ex art. 28 D.P.R. 

600/73. 

 

5) Di disporre che, in adempimento a quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, il 

presente atto venga pubblicato nella apposita sezione di amministrazione trasparente 

contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio; 

 

6) Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

MARCO MASSAVELLI 


